ram, orthodoxamque sententiam propugnavit. Admonuit autem Leuthericum, ut caute circumspiceret quid rei moliretur; Proreta navis Regia, inquit, cautus & circumspectus esto. Terreni spiritus insolenter assibulant. Fluctus hujus sæculi intumescunt: promontoria mundana potestatis pericula minantur, & mortes morte pyrataram insidiantur hypocrisis.

perordinans cuncta, quasi videretur Deus suscipi, non ut in alterius, sed in propria sancta majestatis gloria. Hæc ejus devotio, hæc erat fortis provisio, ut corde mundo, & vestitu candido Deus immolaretur pro totius mundi piaculo. Subiicit de vasis aureis, & argenteis, ad ministerium Missæ ab eodem pio Rege Deo offerre solitis.

Audisti, Lector, simul cum pietate Regis etiam sibilos venenosi serpentis in Leutherico Archiepiscopo Senonensi! ad hunc extant complures Fulberti Episcopi Carnotensis epistolæ, quibus eum sæpe contigerit diversis ex causis redargui. Jam viperini foetus e portis inferi, tamquam e matris utero enixi, in damnum Ecclesiæ emittebantur, qui se spiris sinuosis inferebant in sancta, ut sanctum sanctorum, Sacramentum sacramentorum, si possent, auferrent ab ea. Quod enim Leuthericus legitur infurrare coepisse, jam (ut audisti) rumor ille tantæ blasphemiam increbrescebat in sæculo: etsi tacuit ipse, reprehensus a Rege, timore pœnæ, ne ira Regis caderet ab amplissima dignitate, & cederet cathedra; haud serpens rumor ille est omnino repressus, sed paulatim indies crescens, in manifestam tandem erupit hæresim, (sub patrocinio infelicissimi Berengarii, qui hoc tempore adulescens auditor extitit Fulberti post biennium Carnotensis Episcopi, viri sanctissimi, omniumque doctissimi: a quo, ne disputationis obtentu extra limites Catholice veritatis pedem auderet efferre, sæpe Berengarius monitus fuit & redargutus.

Revocavit in memoriam Berengario istiusmodi sub Fulberto tyrociniū suum, ejusdem sub eodem doctore condiscipulus Adelmanus Episcopus Brixiensis, cum postea adversus eum disertam valde

V. Primordia nefanda hæresis.

VI.

ram, orthodoxamque sententiam propugnavit. Admonuit autem Leuthericum, ut caute circumspiceret quid rei moliretur; Proreta navis Regia, inquit, cautus & circumspectus esto. Terreni spiritus insolenter assibulant. Fluctus hujus sæculi intumescunt: promontoria mundana potestatis pericula minantur, & mortes morte pyrataram insidiantur hypocrisis.

Fulbertus ex Magistro Scholarum Ecclesiæ Carnotensis Cancellarius creatus, & non multo post præsentem annum ejusdem Urbis Antistes renunciatus, omnium sui temporis Doctorum doctissimus habebatur, & ab omnibus propter ingentia merita suspiciebatur. Familiarissimus & amicissimus fuit S. Abboni Floriacensi Abbati præsentis anno martyrii gloria coronato, ut superiori diximus, ibique dicta ad præsentem annum retrahenda. Extat enim Epistola Fulberti ordine XXI. ad Abbonem, quæ his verbis inchoatur: Pleno virtutis & gratia circumfuso charissimo patri Abboni Fulbertus suus. Quamam terra salutatione digner o sacer Abba! o magne Philosophæ, quod reperdam

II. Floret Fulbertus postea Episc. Carnotensis.

(a) Extat r. 3. bibl. SS. PP. Tyrocini Berengarii.

scripsit epistolam; in qua habet inter alia ista quidem memoria digna: (a) Collactaneum te meum vocavi propter dulcissimum illud contubernium, quod tecum adolescentulo ipse ego majusculus in Academia Carnotensi, sub nostro illo venerabili Socrate, nempe Fulberto, jucundissime duxi. Cujus de convictu gloriari nobis dignus licet, quam gloriabatur Plato, gratias agens naturæ, eo quod in diebus Socratis sui hominem, se non peccudem peperisset. Nos enim sanctiorem vitam, salubrioremque doctrinam Catholicæ & Christianissimæ hominis experti sumus, & nunc ejus ad Deum precibus adjuvari sperare debemus. Neque enim putandus est memoriam, in qua nos tamquam in sinu materno semper ferebat, amisisse: haud vera charitas Christi, qua sicut filios amplectebatur, in eo extincta est; sed absque dubio memor nostri, diligens plenus quam cum in corpore mortis hujus peregrinaretur, invitat ad se votis, & tacitis precibus obtestans, per secreta illa & resperosa colloquia, qua nobiscum in hortulo juxta capellam de civitate illa, quam, Deo volente, Senator nunc possidet, sæpius habebat, & obsecrans per lacrymas, quas interdum in medio sermone prorampens, exundante sancti amoris impetu, emanabat, ut illuc omni studio properaremus; viam regiam directam gradientes, sanctorum Patrum vestigiis observantissime inbarentes, ut nullum prorsus diverticulum, nullam in novam & fallacem semitam desiliamus, nisi forte in laqueos & scandala incidamus. Quia sicut ait Psalmista: (b) Juxta iter scandalum posuerunt mihi. Nam quod est juxta iter, hoc est extra iter. De via autem quid dicit? (c) Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum. Et quid est lex Domini, nisi via Domini? sicut in alio versu Psalmi cantatur: (d) Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Ergo in via pax, extra viam scandalum. Hoc scandalum incurrunt, qui per hæreses & schismata deviantes, pacem Catholicam impiis contentionibus rescindunt: quos nihilominus in Psalmo decimotertio ita annotatos advertianus: Contritio & infelicitas in viis eorum; viam pacis non cognoverunt. Ecce scandalum, vel potius scandala, nempe contritio, & infelicitas aeterna, quæ occur-

Nifus Fulbertus cohibere Berengar.

(b) Ps. 139.

(c) Ps. 118.

(d) Ps. eod.

PAGIUS dam muneris sancta amicitia, quam promiserunt signa gemmata facundia, vix estimare sufficio.

III. Eucharistia mysterium defendit.

Postquam quæstio de Corpore Christi in Eucharistia mota fuit, eam sibi Fulbertus in Schola, Scriptis quoque tractandam suscepit, eamque etiam tractatam, & validis munitis rationibus publicavit, ut patet ex Epistola I. ad Abbatem qua tria ad salutem necessaria